№а-1434/2021

№УИД-91RS0№-46

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 июня 2021 года г. ФИО10

Феодосийский городской суд Республики ФИО10 в составе:

председательствующего Быстряковой Д.С.,

при секретаре ФИО17, 

с участием: ФИО9 истцов ФИО22,

заинтересованного лица ФИО8,

ФИО9 заинтересованных лиц ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по административному иску ФИО1, ФИО2, ФИО15 к Отделу по вопросами миграции Отдела министерства внутренних дел ФИО9 по городу ФИО10, Отделу министерства внутренних дел ФИО9 по городу ФИО10 о признании незаконным отказа в осуществлении регистрации по месту жительства, обязании произвести регистрацию по месту жительства, заинтересованные лица: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО15, ФИО1 и ФИО9 ФИО6 – ФИО22 обратились в суд с административным исковым заявлением, в котором просят признать незаконными действия административного ответчика совершенные ДД.ММ.ГГГГ год в отношении ФИО1 выразившееся в отказах зарегистрировать последнюю по месту жительства и возложить обязанность зарегистрировать ФИО1 по адресу: ФИО10, 

<

...> 

<

адрес>.

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО2 принадлежит 1/12 доля, а ФИО15 1/12 доля в праве общей долевой собственности на домовладение по 

<

адрес> г. ФИО10 Республики ФИО10. ФИО11 принадлежала 1/6 доля указанного домовладения, после его смерти ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства в установленный законом срок обратилась его жена ФИО6, являющаяся наследником по закону. Поскольку, в силу ст.ст.1111, 1112, 1152 ГК РФ, наследственное имущество принадлежит наследнику с момента принятия наследства, ФИО6 в порядке наследования по закону после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является собственником 1/6 доли вышеуказанного домовладения. 

ФИО2, ФИО15 и ФИО6 обратились в отдел по вопросам миграции ФИО9 г. ФИО10 с заявлением о регистрации ФИО1 по месту жительства в жилом доме, расположенном по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>. К данному заявлению ими были приложены правоустанавливающие документы на указанное домовладение, а также решение Апелляционного Суда АР ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, которым определен порядок пользования указанным домовладением, согласно которому в пользование ФИО2, ФИО15 и ФИО11 было выделено строение лит. «А1,а1» в домовладении по 

<

адрес> г. ФИО10. 

ДД.ММ.ГГГГ истцами получен ответ ФИО9 г. ФИО10 об отказе в регистрации ФИО1 по месту жительства по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>, в связи с тем, что отсутствуют сведения о том, что ФИО1 в установленном законом порядке осуществила государственную регистрацию права собственности на долю указанного домовладения, полученную ею в порядке наследования после смерти ФИО11. 

Определением Феодосийского городского суда Республики ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ административное исковое заявление возвращено все административным истцам на совании пункта 4 части 1 статьи 129 Кодекса административного судопроизводства Российской федерации. 

Апелляционным определением Верховного суда ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ определение Феодосийского городского суда ФИО10 отменно в части возврата административного искового заявления ФИО2, ФИО15 и ФИО1. В остальной части определение Феодосийского городского суда Республики ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения.

Определением Феодосийского городского суда ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ принято к производству административное исковое заявление ФИО1, ФИО2, ФИО15 к отделу по вопросам миграции ФИО9 по г. ФИО10 о признании незаконными действий, обязании совершить определенные действия.

Определением Феодосийского городского суда ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО9 по г. ФИО10 Республики ФИО10. 

Определением Феодосийского городского суда ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены ФИО5, ФИО4, ФИО3.

Определениями Феодосийского городского суда ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, занесенными в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены ФИО6, ФИО8, ФИО7.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО15 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки не уведомили, об отложении судебного заседания не просили.

ФИО9 истцов ФИО1, ФИО2, ФИО15 – ФИО22, действующая на основании ордера, в судебном заседании полностью поддержала исковые требования по основаниям, указанным в иске.

ФИО9 по г. ФИО10, являющаяся также ФИО9 входящего в его структуру отдела по вопросам миграции, действующая на основании доверенности, в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований по основания изложенных в письменных возражениях (т.1 л.д.193-196) и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились в ОВМ ФИО9 по г. ФИО10 с заявлением о регистрации ФИО1 по месту жительства по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ за исх. № истцам был направлен ответ, в котором было указано о невозможности зарегистрировать ФИО1 по месту жительства по указанному адресу, в связи с тем, что в соответствии со сведениями ЕГРН, в нем отсутствуют сведения о регистрации права собственности на домовладение по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>. Кроме того, истцами пропущен срок обращения в суд с настоящим иском.

В судебном заседании заинтересованное лицо ФИО8 возражал против удовлетворения исковых требований, поскольку считает их необоснованными, возражает против регистрации ФИО1 по месту жительства по адресу: ФИО10, 

<

...> 

<

адрес>.

ФИО9 заинтересованных лиц ФИО8, ФИО3, ФИО7 – ФИО18, действующая на основании ордера, в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, поскольку отказ ФИО9 г. ФИО10 в регистрации ФИО1 по месту жительства: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>, является законным и обоснованным.

Заинтересованное лицо ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, просит удовлетворить исковые требования, поскольку имеются основания для ее регистрации по месту жительства по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>.

Заинтересованное лицо ФИО6 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела ее отсутствие, исковые требования считает подлежащими удовлетворению (т.1 л.д.240). 

Заинтересованное лицо ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Заинтересованное лицо ФИО7 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Заинтересованные лица ФИО4 и ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом по регистрации места проживания, судебные извещения были возвращены в адрес суда по истечении сроков хранения.

Суд, выслушав явившихся участников процесса, исследовав материалы дела, пришел к следующим выводам.

Согласно сведениям ГУП РК «ФИО10 БТИ» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>, имеется регистрация права собственности за ФИО11 -1/6 доля на основании Свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 – 1/12 доля на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15 – 1\12 доля на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12 – 1/3 доля на основании Свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 – 3/18 доли на основании Свидетельства о прав на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 – 1/12 доля на основании Свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 – 1/12 доля на основании Свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.140).

Решением Феодосийского городского суда ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО8 признано право собственности на 1/9 (1/18 + 1\18) долю жилого дома с соответствующей долей хозяйственных строений № по 

<

адрес> в г. ФИО10. Прекращено право общей долевой собственности ФИО4 и ФИО5 на 1\9 долю (по 1/18 доли за каждой) в 

<

адрес> в г. ФИО10.

Согласно сведениям Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости имеются сведения о регистрации права на объект недвижимого имущества, расположенного по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>, кадастровый №::010103:193 за собственниками: ФИО3 – 1\12 доли, ФИО4 – 1/18 доли, ФИО5 – 1/18 доли (т.1 л.д.136-138).

Решением Апелляционного суда АР ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.150-155), с учетом определения об исправлении описки от ДД.ММ.ГГГГ, определен порядок пользования домовладением № по 

<

адрес> в г. ФИО10 между сособственниками следующим образом (согласно приложения № к заключению судебной строительно-технической экспертизы № от 26.10.2012г.):

На принадлежащую ФИО2 1/12 долю, ФИО15 на 1/12 долю и ФИО19 на 1/6 долю в домовладении – в жилой пристройке лит. «а1» (кухня № площадью5,9 кв.м; жилую комнату № площадью12,0 кв.м; жилую комнату № площадью 11,8 кв.м; жилую комнату № площадью 16,5 кв.м, в пристройке лит. «а1», II веранду площадью 4,9 кв.м, тамбур V площадью 1,6 кв.м, крыльцо стоимостью 214 грн, крыльцо стоимостью 260 грн., раскрашенные на плане в желтый цвет.

- ФИО13 на 3/18 доли выделить в жилой пристройке лит. «А2» (кухня № площадью 15,6 кв.м, жилую комнату № площадью 12,2 кв.м, в пристройке лит «а2»: III веранду площадью 5,2 кв.мс, ганок, раскрашенные на плане в сиреневый цвет.

- ФИО3 на 1/12 доли и ФИО7 на 1/12 доли выделить в жилой пристройке лит. «А2» комнату № площадью 12,2 кв.м, в жилой пристройке лит. «А3» - комнату № площадью 12,9 кв.м, у пристройке лит. «а4» кухню № площадью 9,6 кв.м, в пристройке лит. «а3» прихожую IV площадью 3,9 кв.м, раскрашенные на плане в голубой цвет.

- ФИО8, как правопреемнику ФИО12, на 1/3доли в жилом доме лит. «А» (кухню № площадью 4,6 кв.м, комнату № площадь. 18,8 кв.м, комнату № площадью 15,0 кв.м, комнату № площадью 6,1 кв.м); в пристройке лит. «а» тамбур I площадью 4,2 кв.м.

Сараи лит. М, М1, Г, Ж, З, Э, Т, Р, летнюю кухню К, № – ворота, № – забор, №- мощение, №№, 5 – калитки, № – мощение, которые являются принадлежностью домовладения, оставлены в общем совместном пользовании сособственников.

После смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело №, согласно которого, с заявлением о принятии наследства ДД.ММ.ГГГГ обратилась жена наследодателя - ФИО6. Также с заявлением о принятии наследства ДД.ММ.ГГГГ обратилась дочь наследодателя - ФИО14, которая ДД.ММ.ГГГГ подала нотариусу заявление об отказе от наследства в пользу ФИО6 (т.1 л.д.216-223). 

Постановлением нотариуса Белогородского нотариального округа 

<

адрес> ФИО20 отказано в выдаче ФИО6 свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: ФИО10, 

<

...> 

<

адрес>, по тем основаниям, что исходя из имеющихся документов на данный жилой дом, усматривается, что была произведена реконструкция и перепланировка данного дома вследствие чего увеличилась жилая и общая площадь, что повлекло за собой изменение долей сособственников. Кроме того, согласно сведениям ГУП РК «ФИО10 БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют сведения об определении порядка пользования указанным жилым домом.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО15, ФИО6 и ФИО1 обратились в ОВМД ФИО9 по г. ФИО10 с заявление о регистрации ФИО1 по месту жительства по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес> (т.1 л.д.126-132, 156-192). 

ДД.ММ.ГГГГ за исх. № на указанное заявление направлен ответ ФИО9 г. ФИО10 об отказе в регистрации ФИО1 по месту жительства по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>, в связи с тем, что в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество отсутствуют сведения о регистрации права собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, расположенный по адресу: ФИО10, г.ФИО10, 

<

адрес>. Один из сособственников указанного домовладения умер в 2014 году, после его смерти не осуществлена государственная регистрация права собственности на принадлежащую ему долю за наследником.

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства – постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства.

Согласно ст. 3 указанного Закона, в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах российской Федерации. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 6 указанного Закона, пунктом 16 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в предела Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, пунктом 30 Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту жительства и по месту пребывания в пределах Российской Федерации, утвержденного Приказом Федеральной миграционной службы № от ДД.ММ.ГГГГ, гражданин Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного статьей 6.1 настоящего Закона), изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных настоящим Законом и правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, непосредственно в орган Регистрационного учета с заявлениями по установленной форме. При этом предъявляются: паспорт или иной заменяющий его документ, удостоверяющий личность гражданина; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и другими федеральными законами, или его надлежаще заверенная копия. Гражданин Российской Федерации вправе не предъявлять документ, являющийся основанием для вселения гражданина в жилое помещение (договор социального найма, договор найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, прошедшие государственную регистрацию договор или иной документ, выражающие содержание сделки с недвижимым имуществом, свидетельство о государственной регистрации права либо иной документ), если сведения, содержащиеся в соответствующем документе, находятся в распоряжении государственных органов или органов местного самоуправления. В данном случае орган регистрационного учета самостоятельно запрашивает соответствующий документ (сведения, содержащиеся в нем), выписку из соответствующего реестра, иную информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственных органах, органах местного самоуправления и производит регистрацию гражданина по месту жительства не позднее восьми рабочих дней со дня подачи им заявления о регистрации по месту жительства и документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Заявление, а также иные документы, указанные в настоящей статьей, могут быть представлены в форме электронных документов, порядок оформления которых определяется Правительством Российской Федерации, и направлены в орган регистрационного учета с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Орган регистрационного учета обязан зарегистрировать гражданина по месту жительства не позднее трех дней со дня предъявления им документов (подачи им заявления и документов в форме электронных документов) на регистрацию. 

Исходя из содержания ст. 2 указанного Закона, пунктом 16 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в предела Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда (служебное жилое помещение, жилое помещение в общежитии, жилое помещение маневренного фонда, жилое помещение в доме системы социального обслуживания граждан и др.) либо иное жилое помещение в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по мету жительства. Местом жительства гражданин, относящегося к коренному малочисленному народу российской Федерации, ведущего кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не имеющего места, где он постоянно или преимущественно проживает, в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть признано одно из поселений, находящихся в муниципальном районе, в границах которого проходят маршруты кочевий этого гражданина.

Отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, урегулированы Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее также - Закон о регистрации), устанавливающим, что правовую основу государственной регистрации прав составляют Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, названный Закон, другие федеральные законы и издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (статья 2).

Положениями частей 3 и 5 статьи 1 Федерального закона № 218-ФЗ установлено, что государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав).

Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона № 218-ФЗ, государственный кадастровый учёт и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке.

В соответствии со статьей 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Согласно ч.1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации Гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

В соответствии с ч.1 ст.219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

О своем нарушенном праве административные истцы узнали из ответа ответчика, который получили ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ обжаловали указанный отказ в суд. Таким образом, срок обращения в суд административными истцами не пропущен.

Исходя из материалов дела, решением Апелляционного суда АР ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ определен порядок пользования домовладением по 

<

адрес> г. ФИО10, при котором в пользовании ФИО2, ФИО15 и ФИО11 были предоставлены определенные помещения. После смерти ФИО11 его наследнику отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на долю данного домовладения, принадлежащую ранее наследодателю.

При обращении в ФИО9 г. ФИО10 относительно регистрации ФИО1 по месту жительства по адресу: ФИО10, г. ФИО10, 

<

адрес>, были предоставлены правоустанавливающие документы подтверждающие право собственности ФИО2, ФИО15 и ФИО11 на соответствующие доли данного домовладения. Однако, не был предоставлен документ, подтверждающий возникновение права собственности наследника на долю, которая принадлежала наследодателю ФИО11. Сведения о регистрации права собственности на эту долю за наследником после смерти ФИО11 отсутствуют. 

Доводы истцов о том, что право собственности на наследственное имущество возникает с момента открытия наследства, не свидетельствует о том, что ответчиком были нарушены нормы закона и установленные правила относительно регистрации граждан по месту жительства, а именно относительно наличия сведений о праве собственности на жилье

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для удовлетворения исковых требований.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 175-180 КАС РФ, суд, -

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО15 к Отделу по вопросами миграции Отдела министерства внутренних дел ФИО9 по г. ФИО10, Отделу министерства внутренних дел ФИО9 по г. ФИО10 о признании незаконным отказа в осуществлении регистрации по месту жительства, обязании произвести регистрацию по месту жительства, - отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики ФИО10 через Феодосийский городской суд в течение месяца с момента его принятия в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/ Быстрякова Д.С. 

Копия верна –

Судья: Секретарь: